PAGE
2

[image: image1.png]

КОЛЛЕГИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от « 10 » августа 2017 г.  № 357-р
г. Кемерово
О Методических рекомендациях
по рекультивации нарушенных земель
В целях обеспечения сохранения природных экосистем, восстановления и сохранения биологического разнообразия на территории Кемеровской области, проведения рекультивации земель:
1. Одобрить Методические рекомендации:

по использованию интегрального показателя пригодности нарушенных земель для рекультивации отвалов угольной промышленности на территории Кемеровской области, разработанные ФГБНУ «Федеральный исследовательский центр угля и углехимии» СО РАН (г. Кемерово, 2017 год);

по лесной рекультивации нарушенных земель на предприятиях угольной промышленности на территории Кемеровской области, разработанные ФГБНУ «Федеральный исследовательский центр угля и углехимии» СО РАН (г. Кемерово, 2017 год);

по реставрации лугово-степной растительности на отвалах угольной промышленности на территории Кемеровской области, разработанные Кемеровской региональной экологической общественной организацией «Ирбис» (г. Кемерово, 2016 год).
2. Департаменту угольной промышленности Администрации Кемеровской области (О.С. Токарев) и департаменту природных ресурсов и   экологии Кемеровской области (С.В. Высоцкий) способствовать реализации указанных Методических рекомендаций на территории Кемеровской области, в том числе обеспечить размещение указанных Методических рекомендаций в электронном виде в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Рекомендовать:

организациям угольной промышленности, осуществляющим деятельность на территории Кемеровской области, при проведении рекультивации нарушенных земель руководствоваться указанными Методическими рекомендациями;
проектным организациям производить разработку проектной документации в части рекультивации земель, нарушенных при осуществлении добычи угля, с учетом указанных Методических рекомендаций.
4. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию на сайте «Электронный бюллетень Коллегии Администрации Кемеровской области».

5. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя  Губернатора Кемеровской области (по топливно-энергетическому комплексу и экологии) Е.В. Хлебунова.

6. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.
   И.о. Губернатора

Кемеровской области                                                                           В.Н. Чернов